
DOPORUČENÁ STUDIJNÍ LITERATURA: PRAMENY A HISTORICI 

 

Kromě snadno dostupných překladů téměř všech kronik a legend českého středověku, které 
byly vydávány v 60.-80. letech 20. století, doporučujeme: 

 

BLÁHOVÁ, M.: Staročeská kronika tak řečeného Dalimila (3) v kontextu středověké 
historiografie latinského kulturního okruhu a její pramenná hodnota. Historický komentář. 
Praha 1995. 

BLÁHOVÁ, M.: Historická chronologie, Praha 2001. 

CURTIUS, E. R.: Evropská literatura a latinský středověk, Praha 1998. 

ČORNEJ, P.: Rozhled, názory a postoje husitské inteligence v zrcadle dějepisectví 15. století, 
Praha 1986. 

KOŘALKA, J.: František Palacký (1798-1876), Praha 1998. 

KUTNAR, F.  - MAREK, J.: Přehledné dějiny českého a slovenského dějepisectví. Praha 
1997. 

MAREK, J.: Jaroslav Goll, Praha 1991. 

NECHUTOVÁ, J.: Latinská literatura českého středověku do roku 1400. Praha 2000. 

TŘEŠTÍK, D.: Kosmova kronika. Studie k počátkům českého dějepisectví a politického 
myšlení. Praha 1968. 

TŘEŠTÍK, D.: Kosmas. Praha 1972. 

 

DOPORUČENÁ STUDIJNÍ LITERATURA: ČESKÉ DĚJINY 

 

Kromě základní řady Českých dějin, kterou redigovali Václav Novotný a Kamil Krofta, a 
hlavních syntéz moravských dějin (Berthold Bretholz, Rudolf Dvořák) si dovolujeme 
doporučit:  

 

BLÁHOVÁ, M. - FROLÍK, J. - PROFANTOVÁ, N.: Velké dějiny zemí Koruny české. I. 
Do roku 1197. Praha 1999. 

CIBULKA, J.: Český řád korunovační a jeho původ. Praha 1934. 

ČAREK, J.: O pečetech českých knížat a králů z rodu Přemyslova. Praha 1934. 



ČECHURA, J.: České země v letech 1310-1378. I. Lucemburkové na českém trůně. Praha 
1999. 

ČORNEJ, P.: Velké dějiny zemí Koruny české. V. 1402-1437. Praha 2000. 

FIALA, Z.: Přemyslovské Čechy. Český stát a společnost v letech 995-1310. Praha 1975. 

HAVLÍK, L. E.: Morava v 9.-10. století. K problematice politického postavení, sociální a 
vládní struktury a organizace. Studie ČSAV 7. Praha 1978. 

HAVLÍK, L. E.: Kronika o Velké Moravě. Brno 1987. 

HOFFMANN, F.: České město ve středověku. Praha 1992. 

KAVKA, F.: Vláda Karla IV. za jeho císařství (1355-1378). Země české koruny, rodová, 
říšská a evropská politika. I-II. Praha 1993. 

KEJŘ, J.: Vznik městského zřízení v českých zemích. Praha 1998. 

KRZEMIEŃSKA, B.: Břetislav I. Čechy a střední Evropa v prvé polovině XI. století. Praha 
1999. 

KUBÍN, P.: Blahoslavený Hroznata. Kritický životopis. Praha 2000. 

MACEK, J.: Jagellonský věk v českých zemích 1-4. Praha 1992-1999. 

MACEK, J.: Víra a zbožnost jagellonského věku, Praha 2001. 

MEDEK, V.: Osudy moravské církve do konce 14. století. Praha 1971. 

MENCLOVÁ, D.: České hrady. Praha 1972. 

MERHAUTOVÁ, A. - TŘEŠTÍK, D.: Ideové proudy v českém umění 12. století. Studie 
ČSAV 2.85. Praha 1985. 

MEZNÍK, J.: Praha před husitskou revolucí, Praha 1990. 

MEZNÍK, J.: Lucemburská Morava 1310-1423. Praha 1999. 

NOVÝ, R.: Přemyslovský stát 11. a 12. století. Praha 1972. 

PEKAŘ, J.: Žižka a jeho doba 1-4. Praha 1992 (reedice). 

PETRÁŇ. J.: Český znak. Praha 1970. 

SMETÁNKA, Z.: Legenda o Ostojovi. Archeologie obyčejného života v raně středověkých 
Čechách. Praha 1992. 

SOMMER, P.: Začátky křesťanství v Čechách. Kapitoly z dějin raně středověké duchovní 
kultury. Praha 2001. 

SPUNAR, P.: Kultura českého středověku. Praha 1987. 



ŠMAHEL, F.: Husitská revoluce I-IV. Praha 1995. 

ŠMAHEL, F.: Idea národa v husitských Čechách. Praha 2000. 

ŠMAHEL, F.: Husitské Čechy. Struktury, procesy, ideje. Praha 2001. 

ŠUSTA, J.: Dvě knihy českých dějin I-II. Praha 1917-1919. 

TŘEŠTÍK, D.: Počátky Přemyslovců. Vstup Čechů do dějin (550-935). Praha 1997. 

TŘEŠTÍK, D.: Mysliti dějiny. Praha-Litomyšl 1999. 

TŘEŠTÍK, D.: Vznik Velké Moravy. Moravané, Čechové a střední Evropa v letech 791-871. 
Praha 2001. 

VÁLKA, J.: Středověká Morava. Brno 1991. 

VANÍČEK, V.: Velké dějiny zemí Koruny české II. 1197-1250. Praha 2000. 

ŽEMLIČKA, J.: Přemysl Otakar I. Panovník, stát a společnost na prahu vrcholného 
feudalismu. Praha 1990. 

ŽEMLIČKA, J.: Století posledních Přemyslovců. Praha 1998.  

ŽEMLIČKA, J.: Čechy v době knížecí (1034-1198). Praha 1997. 

ŽEMLIČKA, J.: Počátky Čech královských 1198-1253. Proměna státu a společnosti. Praha 
2002. 

 

DOPORUČENÁ STUDIJNÍ LITERATURA: ZÁPADNÍ DĚJINY 

 

Kromě Dějin lidstva, které vycházely pod redakcí Josefa Šusty v nakladatelství Melantrich, 
doporučujeme: 

 

BACHTIN, M. M.: François Rabelais a lidová kultura středověku a renesance, Praha 1975. 

BAUM, W.: Císař Zikmund. Kostnice, Hus a války proti Turkům. Praha 1996. 

BERGDOLT, K.: Černá smrt v Evropě. Velký mor a konec středověku, Praha 2002. 

ČERNÝ, V.: Lid a literatura ve středověku, zvláště v románských zemích, Praha 1958. 

ČERNÝ, V.: Soustavný přehled obecných dějin literatury naší vzdělanosti. 1. Středověk. 
Praha 1996; 2. Podzim středověku a renesance. Praha 1998. 

DAWSON, Ch.: Zrození Evropy. Praha 1994. 



De LIBERA, A.: Středověká filosofie, Praha 2001. 

DELUMEAU, J.: Hřích a strach. Pocit viny na evropském Západě ve 13. až 18. století, 
Praha 1993. 

DUBY, G.: Neděle u Bouvines. 27. červenec 1214. Praha 1997. 

DUBY, G.: Věk katedrál. Umění a společnost 980-1420. Praha 2002. 

DUBY, G.: Rytíř, žena a kněz, Praha 2003 

ECO, U.: Umění a krása ve středověké estetice. Praha 1998. 

FLOSS, P.: Úvod do dějin středověkého myšlení. FF UP Olomouc 1994. 

GEREMEK, B.: Slitování a šibenice. Dějiny chudoby a milosrdenství, Praha 1999. 

GUREVIČ, A. J.: Kategorie středověké kultury. Praha 1978. 

GUREVIČ, A. J.: Nebe, peklo, svět. Cesty k lidové kultuře středověku, Jinočany 1996. 

HROCHOVÁ, V.: Křížové výpravy ve světle soudobých kronik, Praha 1982. 

HROCHOVÁ, V. – HROCH, M.: Křižáci v Levantě, Praha 1970 (2. vydání 1996) 

HUIZINGA, J.: Podzim středověku. Praha 1999. 

KUDRNA, Jaroslav: Studie k barbarským zákoníkům Lex Baiuvariorum a Lex Alamanorum 
a počátkům feudálních vztahů v jižním Německu, Praha 1959. 

LAMBERT, M.: Středověká hereze, Praha 2000. 

LAWRENCE, H.: Dějiny středověkého mnišství, Brno – Praha 2001 

LeGOFF, J.: Kultura středověké Evropy. Praha 1991. 

LeGOFF, J.: Středověká imaginace. Praha 1998.  

Le GOFF, J.: Středověký člověk a jeho svět. Praha 1999. 

LE GOFF, Jacques: Intelektuálové ve středověku, Praha 2000. 

Le GOFF, J. – SCHMITT, J.-C. (eds): Encyklopedie středověku, Praha 2002 

MACEK, Josef: Italská renesance. Praha 1965. 

MOLNÁR, A.: Na rozhraní věků. Cesty reformace, Praha 1985. 

MOLNÁR, A.: Valdenští. Evropský rozměr jejich vzdoru. Praha 1992. 

PIEPER, Josef: Scholastika. Osobnosti a náměty středověké filosofie. Praha 1993. 

RAPP, F.: Církev a náboženský život Západu na sklonku středověku, Brno 1996. 



ŘÍČAN, R. - MOLNÁR, A.: 12 století církevních dějin. Praha 1989. 

SCHATZ, K.: Dějiny papežského primátu, Brno 2002. 

SCHMITT, J.-C.: Revenanti, Živí a mrtví ve středověké společnosti, Praha 2002 

SEIBT, F.: Lesk a bída středověku. Praha 2000. 

SPUNAR, P. a kol.: Kultura středověku. Praha 1995. 

 

DOPORUČENÁ STUDIJNÍ LITERATURA: VÝCHODNÍ DĚJINY 

 

AVENARIUS, A.: Byzantská kultúra v slovanském prostredí v VI. –XII. storočí, Bratislava 
1992. 

AVENARIUS, A.: Byzantský ikonoklazmus 726-843, Bratislava 1999. 

BIDLO, J.: Dějiny Slovanstva. Slované I, Praha 1927. 

BIDLO, J.: Kultura byzantská, její vznik a význam, Praha 1919. 

Dějiny Bulharska, Praha 2000. 

Dějiny Byzance, Praha 1992. 

Dějiny jihoslovanských zemí, Praha 1998. 

Dějiny Maďarska, Brno 1993. 

Dějiny pobaltských zemí, Praha 1996. 

DOSTÁLOVÁ, R.: Byzantská vzdělanost, Praha 1990. 

DVORNÍK, F.: Byzantské misie u Slovanů, Praha 1970. 

DVORNÍK, F.: Zrod střední a východní Evropy, Praha 1999. 

EISNER, J.: Rukověť slovanské archeologie, Praha 1966. 

HAVLÍK, L. E.: Přehledné dějiny Byzance, Brno 1979. 

HAVLÍK, L. E.: Slovanské státní útvary raného středověku, Praha 1987. 

KADLEC, J.: Byzantské křesťanství u slovanských národů, Praha 1946. 

KLJUČEVSKIJ, V. O.: Ruské dějiny  I-IV, Praha 1929. 

LASSUS, J.: Rané křesťanské a byzantské umění, Praha 1971. 

LÁŠEK, J. B.: Počátky křesťanství u východních Slovanů, Praha 1997. 



Legendy a kroniky koruny uherské, Praha 1988. 

MACŮREK, J. a kol.: Češi a Poláci v minulosti I, Praha 1963. 

MACŮREK, J.: Dějepisectví evropského východu, Praha 1946. 

MACŮREK, J.: Dějiny Maďarů a uherského státu, Praha 1934. 

MACŮREK, J.: Dějiny polského národa, Praha 1948. 

MACŮREK, J.: Dějiny východních Slovanů, Praha 1947. 

MASARYK, T. G.:  Rusko a Evropa I-III, Praha 1996. 

MELICHAR, V. a kol.: Dějiny Polska, Praha 1975. 

MILJUKOV, P. N.: Obrazy z dějin ruské vzdělanosti I-III, Praha 1903-1910. 

NIEDERLE, L.: Slovanské starožitnosti, Praha 1925. 

NIEDERLE, L.: Rukověť slovanských starožitností, Praha 1953. 

PRAŽÁK, R. a kol.: Dějiny střední, jihovýchodní a východní Evropy I, Brno 1995. 

RUNCIMAN, S.: Pád Cařihradu, Praha 1970. 

Staroslověnské legendy českého původu. Nejstarší kapitoly z dějin česko-ruských kulturních 
vztahů, Praha 1976. 

ŠPIDLÍK, T.: Ruská idea, Velehrad 1996. 

ŠVANKMAJER, M. a kol.: Dějiny Ruska, Praha 1967. 

VAŠICA, J.: Literární památky epochy velkomoravské, Praha 1966 (2. vydání 1996). 

VAVŘÍNEK, V.: Církevní misie v dějinách Velké Moravy, Praha 1963. 

VAVŘÍNEK, V.: Staroslověnské životy Konstantina a Metoděje, Praha 1963. 

Zlatý věk bulharského písemnictví, Praha 1982. 


	Doporučená studijní literatura: Prameny a historici 
	 
	Doporučená studijní literatura: české dějiny 
	Doporučená studijní literatura: Západní dějiny 
	Doporučená studijní literatura: Východní dějiny 

